

<b>Oggetto:</b>	<b>Realizzazione complesso immobiliare edificio U10</b>
<b>Procedura adottata:</b>	<b>Ristretta</b>
<b>Codice Identificativo Gara - CIG:</b>	<b>6958884CBB</b>
<b>Codice Unico di Progetto - CUP:</b>	<b>H47B16000770005</b>
<b>Responsabile Unico del Procedimento - RUP:</b>	<b>Ing. Ines Aiello</b>
<b>Unità Operativa Responsabile - UOR:</b>	<b>Area Infrastrutture e Approvvigionamenti - Settore Centrale di Committenza Ed. U9 – piano I Viale dell’Innovazione, 10 – Milano</b>

**QUESITI, E RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI, PERVENUTI  
DAL 20 AL 22 FEBBRAIO 2017, ORE 12.00**

La numerazione dei quesiti, e delle relative risposte, continua rispetto la precedente comunicazione contenente i quesiti pervenuti sino al 19 febbraio 2017.

**Quesito n. 14**

Può un'impresa di costruzioni generali, in possesso di attestazione SOA adeguata alla realizzazione dell'immobile in oggetto, ma non in possesso della qualifica di Contraente generale, comparire in qualità di impresa cooptata in un costituendo RTI?

In altri termini, può partecipare alla gara un costituendo RTI costituito da un'impresa A (con i requisiti di Contraente Generale), un'impresa B (con i requisiti inerenti i Servizi) e l'Impresa C (Cooptata nei limiti di legge per la sola attività di costruzione)?

**Risposta quesito n. 14**

Si rinvia alle risposte fornite ai quesiti n. 3, 6 e 12.

**Quesito n. 15**

Con riferimento alla procedura di cui in oggetto ed in particolare al Punto III.1.3 del Bando Capacità professionale e tecnica, si chiede di specificare, richiamando il principio della "favor participationes" secondo le recenti indicazioni dell'ANAC, cosa si debba intendere per "attività svolte direttamente dal Candidato, senza il concorso di terzi".

In particolare si chiede che sia condizione necessaria e sufficiente che dette attività siano da considerare escludendo i soli fatturati di eventuali società consorziate e/o controllate e, nel caso di RTI escludendo il fatturato riferibile all'attività svolta dalle altre imprese costituenti il RTI.

**Risposta quesito n. 15**

Per “attività svolte direttamente dal Candidato senza il concorso di terzi” si deve intendere le attività svolte dal Candidato con esclusione dei fatturati di società consorziate e/o controllate, di altri componenti di un raggruppamento ed al netto di eventuali attività subappaltate.

**Quesito n. 16**



In considerazione della previsione in ordine alla realizzazione dei lavori attraverso l'istituto del Contraente Generale ex art. 194 D.Lgs. 50/2016, si chiede se la Società di Progetto (comma 10, art 194 cit.) subentra anche con riguardo allo svolgimento anche dei successivi servizi e gestione.

**Risposta al quesito n. 16**

Sì, la società di progetto subentra anche nelle prestazioni relative alla gestione immobiliare.

Si ricorda che il termine per la richiesta di chiarimenti è scaduto in data 22.02.2017 alle ore 12:00. Pertanto, in osservanza a quanto disposto dalla sezione VI.3) lett. b) del Bando Di Gara, questa Università non risconterà più eventuali ulteriori richieste di chiarimento, pervenute e che perverranno oltre tale data.

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO  
Dott. Marco Cavallotti

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Marco Cavallotti', written over the printed name.

23 FEB. 2017